
1

崇信县黄寨镇污水处理站建设项目

竣工环境保护验收意见

根据《建设项目环境保护管理条例》（国令第 682号）和《建设

项目竣工环境保护验收暂行办法》的规定，按照《平凉市环境保护局

关于印发平凉市建设单位自主开展建设项目环境保护验收工作指南

（暂行）》（平环发〔2017〕294号）要求，2022年 3月 5日，崇信

县黄寨镇人民政府组织召开了崇信县黄寨镇污水处理站建设项目竣

工环境保护验收会议，验收组由崇信县黄寨镇人民政府（建设单位）、

平凉市生态环境局崇信分局（监管单位）、甘肃泾瑞环境监测有限公

司（验收监测表编制单位）及 3名特邀专家代表组成。

验收小组依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收

技术规范、项目环境影响报告和批复文件等要求，对崇信县黄寨镇

污水处理站建设项目建设与运行情况进行了现场检查，对本项目进

行验收，提出意见如下：

一、工程建设基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

项目建设地点位于崇信县黄寨镇甘庄村，项目厂址坐标为

N35°22′3.715″，E106°57′0.612″；建成日处理量 50m3/d 污水处理站

一个，配套建设 2.05km污水收集管网。

（二）建设过程及环保审批情况

1、崇信县黄寨镇人民政府于 2018年 3月委托福建闽科环保技

术开发有限公司编制完成了《崇信县黄寨镇污水处理站建设项目》

环境影响报告表；

2、2018年 5月 18日平凉市环境保护局以平环评发﹝2018﹞70

号文对该环评进行了批复；



2

3、在项目实施过程中，本项目因选址及采用的生产工艺或者防

治污染发生变化，2019年 6月，崇信县黄寨镇人民政府重新委托甘

肃昊田环保科技有限公司编制完成了《崇信县黄寨镇污水处理站建

设项目变更》环境影响报告表；

4、2019 年 7 月 14 日平凉市生态环境局崇信分局以崇环评发

﹝2019﹞7号文对该环评进行了批复；

5、项目环评及批复手续齐全后，项目于 2019年 5月开工建设，

2021年 3整体建成调试运行；

3、2021年 11月，崇信县黄寨镇人民政府委托甘肃泾瑞环境监

测有限公司承担该项目的竣工环境保护验收工作技术部分。

（三）工程投资情况

根据企业提供的数据，项目实际总投资 445万元，其中环保投

资 281.4万元，占总投资的 63.24%。

（四）验收范围及验收标准

本次验收范围：项目已建成的污水处理站和污水管网。

本次验收标准执行：

废气：

运营期恶臭污染物排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中大气污染物排放标准表 4中的二级标准，具体

见表 1-1；

表 1-1 城镇污水处理厂废气排放标准 单位：mg/m3

控制项目 NH3 H2S
臭气浓度

（无量纲）

甲烷

（厂区最高气体浓度%）

二级标准 1.5 0.06 20 1

废水：

废水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1中的一级 A标准，具体见表 1-2。



3

表 1-2 城镇污水处理厂废水排放标准 单位：mg/L

项目 pH CODCr BOD5 SS NH3-N TN

标准值 6~9 50 10 10 5（8） 15

项目 TP 石油类 动植物油
阴离子表面

活性剂

粪大肠杆菌

（个/L） 色度

标准值 0.5 1 1 0.5 103 30

注：括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

噪声：

项目运营期东侧厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）1类标准，具体指标见下表。

表 1-3 工业企业厂界环境噪声排放标准 单位：dB（A）

类别

时段

昼间 夜间

1类 55 45

二、工程变更情况

环评设计调节池为地下钢筋混泥土结构，实际建设过程中将地

下钢筋混泥土结构变为碳钢防腐结构，配置提篮格栅 1套；

环评设计铺设截污干管 1350m，实际铺设截污干管 2050m，实

际建成管网长度有变化；

环评设计处理达标的污水灌溉季用于周边耕地灌溉，非灌溉季

全部排入南侧山沟；现无灌溉计划，处理达标的污水全部排入南侧

山沟；

环评设计格栅渣送至附近垃圾埋场处置，产生的污泥半年或一

年清理一次，经吸粪车外运给当地附近农户用于农田施肥，实际格

栅渣送至附近垃圾埋场处置，产生的污泥半年或一年清理一次，经

吸粪车外运给崇信县污水处理厂进行处置。



4

三、环境保护设施建设情况

（一）废水

现场不设办公管理场所，不需要生活用水的供给，无生活污水

产生。污水处理站收集的生活污水采用“格栅调节池+A2/O 反应池

+MBR膜生物反应器+次氯酸钠消毒”工艺处理，出水水质达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1中一级 A标

准后，全部排入南侧山沟。

（二）废气

项目营运期间产生的大气污染物主要为污水处理构筑物及污泥

池产生的恶臭和厌氧过程中的甲烷。

1）恶臭

污水处理站构筑物均为地埋式，废水在格栅调节池、A2/O+MBR

一体化设备、污泥池等构筑物中处于流动和搅拌过程时会产生少量

的恶臭物质，主要成份为硫化氢和氨。项目所产生恶臭经过密闭收

集后排放。恶臭以无组织形式进行排放，将会对污水处理站，站区

内及周围环境造成一定影响。为了降低黄寨镇污水处理站大气污染

物的排放，降低大气污染物对环境的影响，采取以下防治措施：

① 合理布局。污水处理站内空地种植绿色植物，能够减少恶臭

的影响，改善环境；

② 控制恶臭散发。对主要散发恶臭的各处理设施池体（粗细格

栅、一体化MBR生物反应器、污泥池等）加盖处理，使其处于非完

全敞开式的建筑内；产生的污泥及时拉运至崇信县污水处理厂处置，

防止长时间堆放。

③ 加强管理。在各种池体停产修理时，池底积泥会裸露出来散

发臭气，应采取及时清除积泥的措施来防止臭气的影响。

2）甲烷气体



5

污水处理站厌氧单元产生的 CH4以无组织形式排放。

（三）噪声

项目噪声主要产生于潜污泵、搅拌器、污泥泵等。各类泵体均

置于地下，通过采用低噪声设备，安装减震基座，并通过墙体隔声

后，以降低噪声源强，使厂界噪声达标排放。

（四）固体废物

本项目固体废物主要是提篮格栅产生的沉淀物、污泥。

1）沉淀物：提篮格栅产生的沉淀物量为 1.1t/a。沉淀物集中收

集，定期送至崇信县垃圾填埋场处置。

2）污泥：经污泥池收集后由罐车定期拉运至崇信县污水处理厂

进行脱水干化处理，处理后污泥定期至崇信县生活垃圾填埋场处置。

目前验收期间工程运行初期，暂未产生污泥。

四、环境保护设施调试效果

（一）环保设施处理效率

检测期间两天的平均污水处理水量为 9.5m3/d，根据检测浓度及

满负荷运行（50m3/d）计算污染物含量去除效率得知：

表4-1 污染物处理效率情况统计结果

序号 检测项目 进口含量（t/d） 出口含量（t/d） 处理效率（%）

1 色度（稀释倍数） 0.0042 0.0002 95.24

2 化学需氧量 0.0128 0.002025 84.18

3 悬浮物 0.0018 0.000375 79.17

4 动植物油 0.000111 0.00000825 92.57

5 石油类 0.000061 0.000006 90.16

6 总氮（以 N计） 0.00444 0.00068 84.68

7 阴离子表面活性剂 0.0000135 0.0000065 51.85

8 氨氮（以 N计） 0.002865 0.000343 88.03



6

9 总磷（以 P计） 0.000294 0.000017 94.22

10 六价铬 0.0000012 0.0000007 41.67

11 硫化物 0.0000725 0.000001025 98.59

12 挥发酚 0.000001685 0.000000255 84.87

13 五日生化需氧量 0.005675 0.00046 91.89

14 总汞 0.0000000405 0.000000016 60.49

15 总砷 0.00000016 0.00000013 18.75

注：表格中含量按照满负荷运行情况计算。

（二）污染物排放情况

经甘肃泾瑞环境监测有限公司 2021年 12月 07日至 08日对项

目产生的污染物进行检测，检测结果如下：

（1）废气

无组织废气主要为硫化氢、氨、甲烷、臭气浓度，通过在在项

目厂界四周布点检测，统计检测数据，项目无组织排放的硫化氢、

氨、甲烷、臭气浓度的排放浓度符合《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）表 4中二级标准限值。

（2）废水

通过调查了解本项目目前仅收纳街道政府机关单位、学校的生

活污水，水质较为简单，主要为洗漱、冲厕废水，氮、磷等元素含

量较低。

氮、磷等元素的主要来源为居民生活中的洗衣、洗涤过程中，

项目目前未全面收集该部分居民生活污水，因此进水水质较为简单。

通过对项目排水口废水中 23项因子的检测，统计检测数据，均

符合《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中表 1

一级 A标准、表 2、表 3标准。

（3）噪声

项目运营期主要噪声源为水泵、鼓风机等设备噪声。工程选用



7

低噪声设备，设备安装于设备井，采取隔声、减震等措施后，经检

测厂界噪声达到《工业企业厂界噪声排放标准》(GB12349-2008)1

类标准限值要求。

（4）固废

本项目固体废物主要是提篮格栅产生的沉淀物、污泥。

沉淀物：提篮格栅产生的沉淀物量为 1.1t/a。沉淀物集中收集，

定期送至崇信县垃圾填埋场处置。

污泥：经污泥池收集后由罐车定期拉运至崇信县污水处理厂进

行脱水干化处理，处理后污泥定期至崇信县生活垃圾填埋场处置。

截止验收期间，项目未产生污泥。

（5）生态

本项目在管网施工内容主要为主管网，支管网不在本次项目环

保验收范围内。经调查，管网施工过程中不占用耕地，未穿越河道、

水源地等环境敏感点。

本项目在管道敷设过程中对生态环境影响较大。根据项目实际

情况，项目管道敷设路段主要设在街道柏油马路段，埋设管道长度

2.05km，施工过程采用半幅施工。本次工程范围内建设的主管网主

要用于收集街道单位、学校及商铺等生产生活活动中产生的污水。

管网工程施工结束后立即对施工路段进行了填充、覆土、压实、硬

化铺设沥青路面等工作，道路恢复，目前恢复状况较好。

五、工程建设对环境的影响

根据监测结果可知，项目产生的污染物可达到相应的执行标准

中的相关标准限制要求，项目运营期间对周边环境影响较小。

六、验收结论

崇信县黄寨镇污水处理站建设项目配套环保设施运行正常、良

好，污染物也能达到相应排放限值要求，现总体上达到了建设项目



8

竣工环境验收的基本要求，建议予以通过竣工环境保护验收。

七、专家组要求及建议

建立、建全严格的环境管理制度和环保岗位操作规程，配备专

业环保技术人员管理各项环保设施运行及制度建设，责任到人，定

期对设备进行维护保养，保证污染治理设施长期稳定正常运行；

2、监管单位规范化管理，做好药剂、运行等台账记录工作，保

证污水站正常运行；对池体标签等标识正确张贴，设置排污口标识

牌；

3、尽快进行在线设备验收工作，同时项目验收结束，在后期正

常运行期间应定期进行污染物企业自检，确保污染物长期稳定达标

排放。

八、验收人员信息

验收人员信息见附表 1：崇信县黄寨镇污水处理站建设项目竣工

环境保护验收人员信息表。

崇信县黄寨镇人民政府

2022年3月15日



9


